Протокол №2 от  26.04.2022 года
Теоретико-практического  семинара РМО работников дошкольного образования
Добринского района Липецкой области
по теме: «Современные подходы к организации нравственно-патриотического воспитания дошкольников в ДОУ».
Место проведения: МАДОУ д.сад ст.Плавица
Начало семинара:  офлайн-вебинар
Присутствовали: -
Цель: повышение профессионального уровня педагогов в работе с детьми по нравственно - патриотическому воспитанию.

План семинара
1. Доклад «Современные формы патриотического воспитания дошкольников»
Ответственные: старший воспитатель Чернова Н.П.

2. Доклад «Развивающая предметно-пространственная среда (РППС), как фактор формирования патриотических чувств дошкольников»

Ответственные: воспитатель, руководитель МО работников дошкольного образования Обухова Т.Н.

3. ООД по нравственно-патриотическому воспитанию в младшей группе «Моя семья»
Ответственные: воспитатель Паршина Т.А.

4. ООД по нравственно-патриотическому воспитанию в подготовительной группе «Наша Родина - Россия»
Ответственные: воспитатель Муравлева З.В.

5. Онлайн – конференция для обсуждения и  подведения итогов семинара

Ход семинара.

1. По первому вопросу с докладом ««Современные формы патриотического воспитания дошкольников» выступил старший воспитатель Чернова Н.П.. Наталья Петровна рассказала, что тема патриотического воспитания очень актуальна в данное время. Она рассказала о целях,  задачах и принципах патриотического воспитания в разных возрастах. Исходя из целей и календарно-тематического планирования и подбираются формы работы.
Формы работы: тематические занятия, беседы, музейная педагогика, портфолио воспитанника, целевая экскурсия, чудо-мастерская и другие.
На некоторых старший воспитатель остановилась более подробно, рассказала, как эти формы работы применяют на практике в ДОУ.

2. По второму вопросу  с докладом «Развивающая предметно-пространственная среда (РППС), как фактор формирования патриотических чувств дошкольников» выступил воспитатель Обухова Т.Н., который ознакомил коллег с содержанием групповой развивающей среды в каждой возрастной категории. Она отметила, что уголок  оформляется еще в группе раннего возраста и пополняется до подготовительной.
Также воспитатель познакомила с содержанием уголков патриотического воспитания в их ДОУ, особо она остановилась на экспонатах музея «Юный патриот». Музей оформлен несколько лет назад, но постоянно пополняется новыми экспонатами.
3. ООД по нравственно-патриотическому воспитанию в младшей группе «Моя семья» провела  воспитатель Паршина Т.А. На примере матрешки воспитатель показала, что семья состоит из нескольких человек. С детьми были проведены игры «Назови ласково», «Чудесный мешочек», «Семья», физкультминутка. Затем дети с помощью воспитателя собрали свое генеалогическое древо.
Вывод, который дети сделали из занятия: семья – это самые близкие и родные люди, которых надо любить, им надо помогать.
4. . ООД по нравственно-патриотическому воспитанию в подготовительной группе «Наша Родина - Россия» воспитателя  Муравлевой З.В.началось со знакомства с картой России, затем дети назвали города нашей страны, которые знают. Так воспитатель подвел детей к беседе о столице нашей Родины, президенте, государственных символах. Дети прослушали гимн России, затем давали пожелания нашей стране.
Закончилось занятие рефлексией: дети рассказали, что им понравилось на занятии.
5. На онлайн-конференции прошло обсуждение семинара, коллеги из детских садов района рассказали свои впечатления от полученной информации, высказали свои замечания и пожелания.

Решение:
1. Признать работу на семинаре удовлетворительной.
2. Принять к сведению информацию, предоставленную докладчиками в ходе семинара.
3. Разместить на ютуб –канале детского сада видео занятий и докладов.

Руководитель МО работников ДО       ___________________( Обухова Т.Н.)